
 
 

 
RESOLUCIONES DEL ICAC EN MATERIA CONTABLE 
 
 

- Resolución de 16 de Mayo de 1991, por la que se fijan los criterios generales 
para determinar el “importe neto de la cifra de negocios”.  

 
- Resolución de 30 de Julio de 1991, por la que se dictan normas de valoración del 

inmovilizado material. 
 
- Resolución de 25 de Septiembre de 1991, por la que se fijan criterios para la 

contabilización de los impuestos anticipados en relación con la provisión para 
pensiones y obligaciones similares.  

 
- Resolución de 21 de Enero de 1992, por la que se dictan normas de valoración 

del inmovilizado inmaterial.  
 

- Resolución de 27 de Julio de 1992, sobre criterios de contabilización de las 
participaciones en los fondos de inversión en activos del mercado monetario 
(FIAMM).  
 

- Resolución de 27 de Julio de 1992, sobre valoración de participaciones en el 
capital derivadas de aportaciones no dinerarias en la constitución o ampliación 
de capital de sociedades. 

 
- Resolución de 16 de Diciembre de 1992, por la que se desarrollan algunos 

criterios a aplicar para la valoración y el registro contable del Impuesto General 
Indirecto Canario (IGIC). 

 
- Resolución de 20 de Diciembre de 1996, por la que se fijan criterios generales 

para determinar el concepto de “patrimonio contable” a efectos de los supuestos 
de reducción de capital y disolución de sociedades regulados en la legislación 
mercantil.  

 
- Resolución de 20 de Enero de 1997, por la que se desarrolla el tratamiento 

contable de los regímenes especiales establecidos en el Impuesto sobre el Valor 
Añadido y en el Impuesto General Indirecto Canario. 

 
- Resolución de 9 de Octubre de 1997, sobre algunos aspectos de la norma de 

valoración decimosexta del Plan General de Contabilidad, que deroga la 
Resolución del 30 de Abril de 1992, pero manteniendo en gran parte su texto y 
complementándolo, en relación a la contabilización de acuerdo al nuevo texto de 
la LIS, de las diferencias permanentes, temporales y créditos por pérdidas a 
compensar y en materia de constancia en la memoria de las cuentas anuales de 
la “situación fiscal”.  

 
- Resolución de 20 de Julio de 1998, sobre la información a incorporar en las 

Cuentas Anuales, relativas al “efecto 2000”. 
 
- Resolución de 9 de Mayo del 2000, donde se establecen criterios para la 

determinación del coste de producción.  
 
- Resolución de 15 de Marzo de 2002 por lo que se modifica parcialmente la de 8 

de Octubre de 1997 sobre algunos aspectos de las normas de valoración 
decimosexta del Plan General de Contabilidad.  

 



 
 

- Resolución de 25 de Marzo de 2002, por lo que se aprueban normas para el 
reconocimiento, valoración e información de los aspectos medioambientales de 
las Cuentas Anuales.  

 
- Resolución de 8 de Febrero de 2006, por la que se aprueban normas para el 

registro, valoración e información de los derechos de emisión de gases de efecto 
invernadero. 

 
- Resolución de 29 de Diciembre de 2010, sobre la información a incorporar en la 

Memoria de las Cuentas Anuales en relación con los aplazamientos de pago a 
proveedores en operaciones comerciales.  

 
- Resolución de 1 de Marzo de 2013, por la que se dictan normas de registro y 

valoración del inmovilizado material y de las inversiones inmobiliarias.  
 
- Resolución de 26 de Marzo de 2013, por la que se aprueba el Plan de 

Contabilidad de pequeñas y medianas entidades sin fines lucrativos. 
 
- Resolución de 26 de Marzo de 2013, por la que se aprueba el Plan de 

Contabilidad de las entidades sin fines lucrativos. 
 
- Resolución de 28 de Mayo de 2013, por la que se dictan normas de registro, 

valoración e información a incluir en la memoria del inmovilizado intangible.  
 
- Resolución de 18 de septiembre de 2013, por la que se dictan normas de registro 

y valoración e información a incluir en la memoria sobre el deterioro del valor 
de los activos. 
 

- Resolución de 18 de octubre de 2013, sobre el marco de información financiera 
cuando no resulta adecuada la aplicación del principio de empresa en 
funcionamiento. 

 
- Resolución de 14 de abril de 2015, por la que se establecen criterios para la 

determinación del coste de producción. 
 
 
 


